SECULO
XI.

*Guntalbo Ibenegas ad ipse Dux pro illa uilla , et ordinavit ei , et mandauit suo Sagioni , nomine *Adefonso Egarediz* , ut consignasse ipse villa ad *Guntalbo Ibenegas* , cuius ueritas erat , sicut et asaignauit , et confirmauit , post sua parte ; et , ille eam teneente , uenit ouitum ad ipse Dux *Menindus Nunniz* , et iderum , tertia uize , uenerunt iplius superius nominandi filii Domna *Addosinda* , et preuenunt ipsa de jure de jure de ipse Domno *Guntalbo* , et non expectarunt discussione judicii ; et , ad pluri- mis temporibus , egreditu fuit Rex Domno *Fredenando* in Terram Portugalis , in uillam suam *Tauquiniam* , et querellauit sic ipse Domno *Guntalbo* ad ipse Rex pro illa uilla *Viariz* , ille uero Rex , morus ad misericordiam , exquisiuist ueritate de ipsa uilla , et uiderunt quia erat ueritate de *Guntalbo Ibenegas* , mandauit ipse Rex , et eorum judices , ut consignassent illa uilla ad ipse Domno *Guntalbo* , cuius ueritas erat , sicut et adsignarunt , pro manu majorino *Guntalbo Raupariz* , et fecisse inde agnitione ante ille Rex , et eorum judices prefadi ; sic et fecit , et con- firmauit eam Rex Domno Domno *Fre-**

denando , et Regina Domna *Sanzia* , ut ueat illa nulla *Guntalbo Ibenegas* , et conjugia ejus Domna *Flamula* , juri quiedo , temporibus seculorum , ad pro auendum . Facta hagnitio sub die erit pridie Id. Januar. Era LXXX. super milesima incoante 1.^a *Ego Fredenandus Rex hanc agnitione confirmo* *¶*. *Sanzia Regina manu mea confirmo* *¶*. *Rendufo notuit* *¶*. (Col. 1.^a) : *Comite Gutierre Adefonso confirmo* *¶*. *Comite Flagino Fernandiz confirmo* . *Comite Petro Didaz confirmo* . *Comite Adefonso Moniz confirmo* . *Pelagio Moniz confirmo* . *Menindo Guntalbiz confirmo* . *Gutierre Egarediz confirmo* . *Gutierre Guntalbiz confirmo* . (Col. 2.^a) : *Qui preles fuerunt. Ojoredo Sabidiz quos uidi. Eita Sendaniriz quos uidi. Petro presbiter quos uidi. Dabit presbiter quos uidi. Menendo Atanagildiz quos uidi. Froila testis. Soiso testis. Vermudo testis. Gondesendo testis. Balteiro testis.*

Cat. da Faz. da Univ. de Coimbra:
Pergam. do Most. de Pedrozo.

* Os tres primeiros Sinaes Publicos erao Monogrammas.

N. 58. Doação de Gonçalo Paez á Payo Gonçalvez ; revogando outra antecedente , feita ao Mosteiro de S. Thirso pelo mesmo doador.

1098
1060
8 Ag.

*U*n cunctis diebus omnibus per- manentris notum sit , eo quod advenit infirmitas in corpus *Condifalbo* prolix *Pelagio* , et *Tata* prolix alio *Condifalbo* , et ipsa infirmitas per spiritu inmunde vexatus , et vidit se in opresione gravissime , voluit testare omnia sua rem , vel creditas ad Deo , pro remedio anime sue , et ad Absisterio , quos vocitant *Sancto Tirso* , ad fratres , vel forores ad con- tinendo corpus , ad dolorando in vita sua ; sic et testavat per scriptum , ut sit eum reliquissent ipsis dominis de ipsis munesterio , tam in vita , aut

ad mors , ut ipsum testum non va- luisset , et in post modicum tempus perleveravit infirmitas super ipsum *Condifalbo Pelagiz* , et orritum fuit ad ipsis dominis de ipso monasterio , et dimisserunt eum pro ad mors ; dum autem vidit se ipso *Condifalbo* , quod non avebat , qui corpus sum curare , misit verbos per omnes sapientes , et doctores legis , dicentes judices , et magistratus , ut non valeat testum , dum testator vixerit.

Obinde ego *Cumdefalbo Pelagiz* in Domino Deo eterna salute amen. Ideo plaguit mici per propria mea volum-

volumtate , ut facerem vobis patrem meum *Pelagio Condifalbo*, sicut et facio , testum scripture firmitatis, et benefactis , vel donationis , de omniis meas hereditas , quantumque abeo , vel abueo usque obitum meum , cum omnem mea rem , vel crazione , quantum in nomine meo creverit , et in denante fuerit : ideo ego *Gundesalbo* do vobis patrem meum , adque concedo , omnia mea falgultate , sicut super diximus , et ut dixit scripture : *omnis homo , qui semen non abuerit , de omnia sua faciat , quod voluerit* , pro id de odie die in omni tempore abeat eo illo , in omni vita mea , quantumque vixerit , et , post ovitum vero meo , abeati vos , et omnis posteritas vestra , sicut superius diximus , juri quieto , in perpetuum vivitri: et accepimus de vos , ad confirmationem carta benefactis , hoc , ad moderatura vestra , et ad tolerantia nostra , et curatione vestra , usque obitum meo ; et in obitum cura corpus meum ; et pos obitum meum , cura de anima mea , in cerea , et in oblationem ; et insuper accepimus de vo 1º kavollo bono in cc. solidos , et de pretio apud vos nicial remansit in devito : et in mea vita objurgemus illum , sicut voluerimus , in quantum memoria nostra oblata non fuerit , et post ovitum vero meum remaneat firmiter ad parte vestra , in omni tempus . SÉCULO XI.

siquis tamen aliquis omo venerit extraneis , vel propinquis , contra hunc factum intrumpere , vel temptare voluerit , a nobis ad concilio obturgar , aut advendar nolquerimus , post pars vestra , aut vos in voce nostra , parere vobis ipsum , quod superius resonat , in dublo , vel triplato , et ad potestas , in cuius illa terra stantia fuerit , alio tautum ; et hunc factum nostrum plena abea firmitatem . Factum testum scripture in die quod erit viiiº Agusto , Era LXXXVIII.^a superacta M. *Condifalbo* in ure manu confirmo ✡ . (Col. 1.^a) : uniuers (Col. 2.^a) : *Pelajo vi filiz* confirmo . *Condifalbo Fromariqiz* confirmo . *Cotierre Truēfendiz* confirmo . *Cotino Gimiriz* confirmo . *Truēfendo Gimiriz* confirmo . (Col. 3.^a) : *Petro presbiter testis* . *Condifalbo Condifendis testis* . *Ansur Braoliz testis* . *Vernudo Condifalviz testis* . (Col. 4.^a) : *EGAS QUASI INDIGNUM qui notuit.*

Cart. da Faz. da Univers. de Coimbra : Pergaminhos do Most. de Pedrozo.

* Original em letra Gothicâ minuscula , nitidissima.

N. 59. *Desistencia feita por Enderquina Palla , e sua filha Vivilli , á Tructezindo Tructezindiz , de certos bens.*

1101
6 K.
Aug:
106;
27 Jul.
INDERQUINA connomento *Palla* una cum filia mea *Vivilli* , placo facimus vobis *Tructefindo Tructefindiz* notum die erit vi Kalendas Agustas , Era M.C.I. pro parte de ipsa uilla , unde nobis ista ferea rouoramus , et de caualos , aut de canato , si inde aligo abuiftis , que non calumniemus nos nobis proinde de odie die isto in denante , pro nullique generis omo , pro nullas seriens scripturas , nec pro nullaque actio , sec obturquemus illa semper ad uestra parte , et si inde aliter fecerimus , et isto placo exiderimus , pariemus vobis quantum in karta resonat , et quantum ad vobis perierimus , dublato , et insuper . solidos et ad Rex , qui hunc urbe imperauerit , alio tanta . *Inderquina* , et *Vivilli* ad vobis *Tructefindido* in oc placo manus nostras rouoramus ¶ . Hic testes : *Tello Eroqiz manu*

S E C U L O XI. *manu mea confirmo. . . . Telliz manu Carr. da Faz. da Univ. de Coimb.*
mea confirmo . . . quos uidi . . . quos Perg. do Most. de Pedrozo.
uidi . . . quos uidi.

N. 60. *Contração entre tres Presbyters apresentados pelo Mosteiro de Vairão na Igreja de S. Martinho de Vermudi , de partirem igualmente entre si os reditios , e suprirem buns pelos outros nos impedimentos.*

1102
5 K.
Jul.

1064
27 Jun.

ARIAS *Sifvaldiz*, *Gunsalbo Aloitz*, et *Gunsalbo Frojaz*, placum facimus inter nos unus ad alios die erit v. Kalendas Julius, Era c.ii.^a post millesima , pro parte de ipsa Eglexia vogabulo *Sancti Martini* Episcopi, que est fundado in vila *Vermudi* , et ad nobis deu nostra Domna Domna *Pala* , et *Menendo Abas* , qui est electo in *Acisterio de Valeiran*, iubus *Sifnando* Episcopo, que abidemus in illa Eglexia sudunus , et que quanto ad nobis Dominus mandar dare in decimas , et in sal. . . . , espaso , et in vestire , et in cobrire , et in calcare , et de jumenta , et no ferio , qui est aprestamo de monacos , sive de quanto venerit ad ipsa Eglexia , sive de nostros filigreses , sive et de allios omnes de qualive causa , Dominus mandare dar , que fortiamus illo in tertias per singula capita , sine nunlio conludio , et non andemus ad nobis con nunlia arte madiaga , pro nunlaque actio , et siquaque fubido ad uno de nos invenerit infirmitate , au inkarceratione , au ce-

gatione , au inposeridate , au qualive naufragio , que non poia contene sua ratione de ipsa Eglexia , que contenant illos , que poduerint , sua ratione , sine nunlia kalomnia , et sine nunlio reproberio , et abeat sua ratio integra , de odiéque die fit faciamus con veridade , et si unus ex nobis isto placo exiderit , et inde alder fecerit , que parie duos boves de XIII. XIII. modios post parte , de que isto placo observaberit , et judigado. *Arias* presbiter , et *Gunsalbo* presbiter , et alio *Gunsalbo* presbiter in anc placum manus nostras ro[bi]t[ur] vorabimus. Qui ibidem fuerunt: *Ordonio* *Albitiz* testis. *Asan* testis. *Adaulfo* testis. *Gontualdo* testis. *Sendinu* testis. *Lucu* testis. *Gunsalbo* presbiter notuit.

Carr. do Most. de Vayraõ, Maç. 7.^o
dos Perg. antig. N.^o 17.^o

* Original em Pergaminho escrito de huma , e outra parte ; e no fundo da fren-te tem: *Torna* , isto he , *Volta*.

N. 61. *Doação de Tello Gonçalves à Igreja (de S. Estevoão de Giaõ ?) in villa Joannis , junto à Castro Vermui e Rio Pel , Territorio do Porto.*

1103
2 Id.
Mar.

1065
14 Marg.

DOMINIS invictissimis , ac trium-
fatoribus , loco glorie perfusis ,
corum Basilia fundata est in Villa
Joanis , suptus mons *Castro Vermui* ,
Territorio Portugalense , prope ribu-
lo *Pel* , in ore Sanctorum Sancti Sal-
vatoris , Sancte Marie semper Virgi-
nis , Sanctorum Apostolorum Petri ,

et Pauli , Sancti Jacobi Apostoli , Sancti Martini , Sancti Migali Arcange-
li , Sancti Joannis Baptiste , Sancti Stefani et Martirem primi , et San-
ctorum multorum , que ibi reconditos sunt. Obiunde ego famulo Dei *Tello* *Gundisalvius* indignum et peccatorem , ut faceremus ad ipsum Locum San-
ctum

Etum testum scripture , et firmitatis , de omnibus nostris ereditates , quantas abemus de ipsa Basilica Sancti Salvatoris , et de quantas que ad nobis fecit tio nostro *Justo Petro* tex-tum scripture , tam de abolenga , vel ganantia , et de omnibus nostris ereditates , que ganavimus per nostras kartas , et pro nostro prelio , de Domina *Aragunti* , concedo inde media-tate interea , quos fui de *Salamiro Fazilaz* , et mediate de illo kafal , quos fui de *Rodorigo Riquilaz* cum suas lareas , comodo in nostris kartas re-lonat ; ipso , que in testamento con-cludimus , ab iureco concedimus ad ipsum Locum Sanctum , pro remedio anime mee , et pro timendum diem judicii , et elegimus ipsum testamen-tum ad tibi soprino nostro *Pelagio Justiz* cum omnibus prestationibus suis , quantum in se obtine , et ad prestatum omnis est , que abeas me in mente , in cereo , et in oblatione , in oratione , iu quanto pose abueris : teneas tu illas ereditates sanas , et in-temeratas , nec vindas , nec dones , nisi teneas illas sanas post parte Locum Sanctum , et vobis perpetum avitu-rum : avea noctum factum fidem et ro-

vorem . It erit II. Idus Marcii , Era Septuaginta millesima c.^{ma} III.^a Abea ille *Pelagio* ^{XL} ipsas ereditates in sua vita , et post ovito suo laxe illas ereditates ad ipsum Locum Sanctum , et a prosapia de *Gundisalvo Todericii* , et de *Onesenda* , ad quale inde tu ablueris , que inde monago fuerit , et si , quamvis inde monago non fuerit , de quacunque pars bono fuerit , et in vita sancta perseveraverit , aveant , et posideant : et unc factum noctrum avea rovorem et firmitatem ; et si unc factum nos-trum infringere et intrumpere voluerit ire , quomodo parie post parte de ipso testamento ipsas ereditates , et ipsos testamentos quadublatos , tam propinquos nostris , quam extraneis , vel auri duo talenta . *Tello Gundisalviz* in anc testamento manum mea rovora+vit . (Col. 1.^a) : Pro testes . *Didago* testis . *Elias* testis . *Ero* testis . *Odorio* testis . *Justo* testis . (Col. 2.^a) : *Alio Justo* testis . *Eldega* testis . *Momio* testis . *Rodorigo* testis . (Col. 3.^a) : *Petro presbiter* scripsit .

Cart. do Most. de Pendorada ; Per-gam. varios ; Maç. de Doações .

* Original em letra Gothicca minucula.

N. 62. Carta de venda por Gonçalo Pires e outros d Vermudo Gundividiz e sua mulher.

In Dei nomine. Ego *Gundisalvo* ¹¹⁰³ _{4 N.} *Pires* , *Raniro Pires* , *Maurgardo Pires* : Ideo placuit nobis pro-prias nostras voluntates , ut vendimius ad vobis *Vermudo Gundividiz* , et uxori tua *Godu* , sicut et vendimius ad vobis , una larea in villa *Toderedi* , et stane in ipsa larea quindecim mazanarias , et fuit ipsa larea de *Gundisalvo Vilividiz* , et de sua soror *Eilo* , et dederunt ipsa larea cum suas mazanarias ad monacus de Sancto Salbator , pro remedio animae suæ , et pro persolta de *Gundisalvo* , et de *Eilo* : vendimius ad vobis ipsa larea pro prætio , pro ornamenta , pro in-

. Tom. I.

ipsa Ecclesia de Sancto Salvator , ¹⁰⁶⁵ _{Apr.} quindecim modios in pleno : tantum ² Abr. nobis placuit : et faciatis de ipsa larea , quod volueritis . Si quis tamen , quod fieri non credimus , aliquis homo ve-nerit , vel venerimus tam nos , aut qualibet generis homo , quæ ad vobis ipsa larea calumniare quæsierit , et nos in judicio devindicare non potuerimus , aut vos in voce nostra , quomodo pariemus ad vobis ipsa la-reu dublada . Facta kartula venditio-nis manus nostras notum die , quod erit quarto Nonas Aprilis , Era mi-lefissima centefissima tertia . *Gundisalvo Pires* , et *Raniro Pires* , et *Maur-gado*

G

SECULO gado Pires manus nostras roboro. **tis.** *Gundisalbo Pires notavit.*

XI. Pro testes. *Didacu Germondo tef-*
tis. Gundulfo tefsis. Rodericu tef- **Cart. do Most. de Moreira : Original.**

N. 63. Doação de Vilino ao Presbytero Exemeno de todos os seus bens,
e Igreja, que fundara.

3103;
3 K.
Jan.
1065
30 Dez.

CONVENTURIS annis et dies, re-
currentibus secula vel momenta,
que Deus in sua virtute firmabit, ad-
tamen promerita adipiciendum: est
enim testimonium Literarum: Audite
hec hominis populus, pontifex legum,
ad annuntiandum patientiam, et cer-
tainum bonum, et ostendum viam
veritatis, ad dandam testimonium, et
scientiam, et intelligentiam; ut vos
Dominis, et Abbatis, et Clericis, et
Principibus terre, certum credatis o-
mnia justa que fuit: Quod ego famu-
lum Dei *Vilino* compuncti fuit ad Deo,
et divina pietas, ut edificare domum
domus Domini, et ostendit illi Do-
minus quod mentes suas desiderarunt,
hostendit logum inter *Durium* et *Ta-*
mice, prope *Durium*, ad radix mons
Aradus, iusta locello *Villar*, que vo-
citant *Capanelas*, et est ipse logo
in presentia de suos avolos, et de
suis intercessoribus, et ereditibus, et
cum Dei ajutorium, et pro suo pre-
cium, et per suas canpiaturas, inte-
grabit illo logare in omnique giro
paßales, sicut canoca docet, et aduc
plus, sicut in scriptum resonat, pro
que kanamus, et ad fora alias, aduc
uno qu.... iamus, et alias qu...
testarunt timentes Deum, in oc-
tempus ic edificamus Bafelica vogabulo
Sancti Jhoani, et Sancte Col-
lumbe, et Sancte Eugenie, Sancti
Romani, et Sancti Salvatoris, in i-
psius tempus regnandi eftis *Fredenandus*
Rex, et Episcopus *Sifinandus* Epis-
copus, in presentia *Garsa Monio-*
niz, et sagrabit eam sub Dei grati-
am *Sifinandus* Episcopus, et desi-
derante suimus ut invenissimus omo
in opus Dei, timens Deum, et extra
secularia, que relinquissimus ea in

suo jure in amorem Domini, et repa-
randum fidem Christi; et dum sur-
rexit *Exemenu* presbiter genitor *Sin-*
dila, qui vidimus confidem, et ti-
mens Deum, et ad tam scriptura
obtantum et memoria adipiend....
volumus facere, inde facere testum
dotis scripture ad ipse *Exemenu*
presbiter, sicut et facit. Dominis in-
victissimis, ac triumphatoribus glo-
riosissimis, Sanctisque Martyribus, San-
cti Jhoannis, et Sancti Salvatoris, et
earum Reliquiarum, que cum eis in
oc logum reconditi sunt, corum Ba-
selica scita est in ejus logum, sicut
sursum resonat, quod ego serbo Dei
Vilini confesor, compuncti ad Deo,
facio quod promisi ad ipsos Donus,
et Sanctis, et ad ipse *Exemenu* pres-
biter, testum scripture firmitatis, et
dotis benefactis, de omnia mea rem
ab integro; omnia que ad ultum
omnis aprefitum est, de odio in die
de jure nostro abrasa, et in jure de
ipse *Exemenu* siat tradita, ad parte
de ipsos Dominus, et Sanctos, u-
bitque potuerit invenire, per illos
scriptum, que ad illo damus omnia
veritas de ipsa Baselica, damus et
concedimus ad illo propter Deum,
et pro remedium anime nostre, ut
ante Deum mercede in nobis veniat,
et diem judicii mitissimum sentiamus,
et abeat et possideat.... in vita sancta,
et ordo sacerdotale prefebera-
veri.... et qui cum eo pfallentium
abuerit sub sui patrocinio; et lici-
tum non abeat vindicare, nec donare,
nec in alia parte transire, sed con-
teneat illa sana et intemerata; et ad
obitum vero suo relinqu ea sana,
et intemerata, cum omnis suas scri-
pturas, et suas veritas ad monagus,
et

et fratres , qui bonus fuerint , et in vita sancta pro regula sancta et canonica perseverantes fuerint , et numeri laicus ibidem licitum non mandamus abere , et tam de genitro nostra , quam etiam de extraneis , qui hunc factum nostrum infingere quiescerit , in primis sit excomunicatus , et ad fidem Christi fiat separatus , et in prima resurrectione non veniat , nec illa voce audiat , quando dixerint : *venite benedicti patris mei ; sed omnes escat* , et cum Judas traditorum in parte damnatione accipiat , et in cunctive licendi hic fuerit , pariat ipsa Basileia , cum omnis suis prestationi-

bus , dublata , et judicado , et hunc ^{Seculo} XI. feriens semper abeat rovore , et plena firmitatis . Facta feriens notum die III. Kalendas Januario , Era c.^a m.^a super m.^a Vilino in anc feriens scriptura , et dotis testamenti vel benefici manu mea rovora+vit . Pro testes . *Adulsi testis . Ansalon testis . Pelagio testis . Alvito presbiter testis . Viliulfu notuit . Alcauze p. major manus confirms .* Et vertimus fora de ipsis testamenti ipsa ereditate , que abeo de pars de meo patre , et illa de villa *Gundefindi*

Cart. do Most. de Pendorada , Armar. da Fundação.

N. 64. Doação à El Rey D. Garcia , por Garcia Moniz , e sua mulher D. Jelvira , de varios bens.

In nomine Domini Ihesu Christi . Magnum est euini titulum donationis , quod nullus homo infringere potest , neque lex foris proicere debet , sed quicquid grato animo , prona mente , et spontanea voluntate , aliquid donaverit , vel douandi elegerit , tunc in omnibus judicibus licentiam habebit : et ideo nos nominibus *Garsia Monniniz* , et conjugie mea *Jelvira* , annuit nobis bona pacis , et voluntas non perirefecutis metu , aut mortis periculum ; sed mentes nostras plenibus leticie , sic facimus a vobis nnu Dei *Garsia Rex* textus scripture , et kartula benefactis , et placitus firmatatis , de omnes nostras hereditates , quicquid visi sumus habere de avionum , parentorum , atque comparatorium , vel proflicatorum , ab omni integritate , ut habeamus nos eas in vita nostra , et post obitus relinquamus ad vobis eas , cum omni integritate , prenominales id sunt in Terra de Penna Fidel- Monasterio Petri cum omnibus testimentis , et abjectionibus suis ab integro , villa *Zidoneses* cum abjectionibus suis , et in Ripa flumen Abe villa *Atanagildi* , et villa *Olivaria* , et villa Ma-

senaria , et villa *Petra Ficta* cum 1104 omnibus abjectionibus suis ab integro , et in Terra de *Aquilar Villa Apr. Coba* , et *Valonzello* cum omnibus abjectionibus ab integro , et in Terra ²⁴ ¹⁰⁶⁶ *Arauka* hereditate , quos fuit de *Zo-Marc-leima* in ribulo *Molnes* , rationes v.^e et villa *Congusto* , et villa *Cortegaza* , et villa *Nesperaria* cum omnibus abjectionibus suis ab integro , et in Terra de *Pavia villa Gordin* , et villa *Soberado* , et *Villa Rial* , et villa *Gelmir* cum abjectionibus suis , de illo laco in *Durio* et de *Alarda* in *Pavia* et in Terra de *Benviver* medietate de *Ordoni* , et *Ventosela* cum omnibus abject onibus suis , quomodo ex parte de entrambos ribulos usque in *Alariz* et de *Durio* in *Tamize* mea portione ab integro , et in *Sandi* villa *Cresoval* et villa *Guntizi* cum omnibus abjectionibus suis ab integro , et villa *Maniozello* et de *Sanctia Maria de Ranofendi* medietate , et villa *Fornos* mea portione , cum omnibus abjectionibus suis , de *Sandi* in *Galina* mea portione ab integro ; et in terra de *Baiam* villa *Talbulado* , et villa *Maskinata* , et *Vilarelho* , et villa *Prato* , et villa *Pau-*

G ii fata ,

Seculo XI. *sata, et villa Cova, et villa Castro, et villa Oval, subitus Penna Alba, cum omnibus abjectionibus suis ab integrum, ubique potueritis invenire, per suis locis, et terminis antiquis; et jacent ipsas villas Terridorio Portugale, Ripa ribulo Durio: habeatis vos et omnis posteritas vestras, aut cui concedere volueritis, liberam in Dei nomine habeatis potestatem, pro quo adjuvetis et faciatis nobis bone in nostra vita; et si, quod absit, tum nos, aut de gens nostra, vel hexteris, hunc nostrum factum juste et legitime infringere quefierit, aut repetito fecerit, quisquis ille fuerit, pariet post partem vestram et partem Regis, quod infringere quefierit, dublatum; et scriptura ista plenam obtineat firmitatis roborem. Nojum die VIII. Kalendas Aprilis, Era I. c.^{III}.^{II}. Garssea Muniniza, et uxori sua Gelvira, ad vobis Garssea Rex in hanc scriptura benefactis manus nostras rovoravimus. Ero Pelaz confirmo. **¶***

Qui hic fuerunt: *Vifruarius Dei gratia Episcopus **¶**. Monio testis. Pelagio testis. Joanne testis. Vimarar testis. Adelpho testis. (Col. 1.^a): Antoni Comes confirmo. Menindo confirmo. Nuno Suariz confirmo. Peleato Suariz confirmo. Mito Petriz confirmo. (Col. 2.^a): Armig Roárigu **¶**. Suario Moniniza confirmo. Froyla Exemenizo confirmo. Venremudo Ataniz confirmo. Jobanne Diaz confirmo. Arias Gontatz confirmo. (Col. 3.^a): Sifnandus Portgalensis Episcopus confirmo. Pedro Menegas confirmo. Frederandus Abba confirmo. Vimarado presbiter confirmo. Ciprianus Vimara confirmo. (Col. 4.^a): Gundifindus Romiquiz qui judex notuit **¶**.*

Cart. do Most. de Pendorada: Armar. de Documentos varios: Maç. 1.^o de Doações, N.º 4.^o

* Original em letra Semigótica.

** Os últimos dois Signaes Públicos eraõ Monogrammas.

N. 65. Carta de venda por Amor á Vermudo Gundivadiz, e sua mulher.

1106
8 K.
Mart.
1068
22 Fev.

In Dei nomine. Ego Amor ideo placuit mici propria mea voluntate, ut vinderemus ad vobis Vermudo Gundivadis, et uxori tua Godo, sicut et vendimus, ereditate mea propria, quæ abeo in Villa Toderi, Terridurio Portucalensis, subitus Castro Bove, prope litore maris; et abeo ipsa ereditate de parentela nostra, tam etiam et de comparadella: vendimus ad vobis medietate de ipsa ereditate per tota villa, quomodo est concluza per suo termino, cum quantum in se obtinet, et aprestitum ominis est; et accepimus de vos pretio pro ipsa ereditate xxx.^a modios, in que a nobis complaguit, et de precio apud vos nicial remanist in devitum: abeatis vos, et omnis posteritas vestras, ipsa ereditate firmiter,

et faciatis de ea quod volueritis. Si quis tamen, quod fieri non credimus, aliquis omo venerit, vel venerimus, tam nos, aut progenie nostræ, aut qualibet generis omo, qæ ad vobis ipsa ereditate calumniare quefierit, et nos in judicio devindicare non potuerimus, aut vos in voce nostra, quomodo pariemus ad vobis ipsa ereditate dublata, aut quantum vobis fuerit meliorata. Facta kartula venditionis notum die erit VIII. Kalendas Martii, Era millesima cvi.^a Amor in anc kartula venditionis mea ro+v.^o Pro Testes: Gondefindo. Pedro testis. Didacu testis. Germondo testis. Gundisalbo presbiter notuit.

Cart. do Most. de Moreira: Original.
N. 66.

N. 66. *Carta de doação de bens e Padroados, per filiação, e testamento, por Auderigo Presbytero, filho de Braolio, à seu filho, discípulo, e sobrinho, Vermudo, Presbytero.*

MAGNUS est enim titulum donationis, in qua nemo potest habere, cum verit largitatis intrupere, ne... a legi proicere, se quidquid prona voluntate pro scriptura traditur vel donatur, nullo modo intrupatur, et idem in Liber Godorum Doctores sanserunt, et in Canoniga sententia demonstraverunt, donatio, que pro vincere metum non fuerit extorta, talen quemad hemptio abeat firmitatem. Obinde ego *Auderigus presbiter, plorilis Braolius et Qualavafa*, in Domino Deo eterna salute amen. Ideo placuit mihi prona voluntate, ut facere tibi filio et discipulis meus et nepo meo *Vermudo presbiter, carta donationis, et per filiationis, simul et testamento, de omnia nostras ereditates proprias, que abemus de subsectione abiorum et parentum nostrorum; et abent ipsas ereditates jacentias in Territorio Portukale, subtus mons Castro Callo, et Montecelo, discurrente Ribulos Antuana et Urevilas vocitadas Cesari, et Fagiones, et Manzores; in vila Cesari, quomodo illas obtinuerunt ipsis parentes meos desuper nominatus sive Ecclesiastis, sive in laygales, quomodo in suis testamento et in scripturas resonant: damus ad vobis de ipsis creditates jam dictas, si laygales, sive Ecclesiastis, vocitadas *Sancti Petri et Christi* in vilas Cesari, et illas laygales, sive de pater meus, sive de mater mea; in Fagiones similiter, in Santo Martino, illo, que hic abuimus pro testamento de abios nostros, et in laygales, que abuimus de abios nostros *Gundemirus*; et in Manzores, illo quinione integro de nostra mater, sive in illa Ecclesia *Sante Christine*, sive illa leigale: damus vobis ipsis ereditates et ipsis Ecclesiastis,*

quantum ad prestatum in se obtinent 106 et ad prestitum de omnis est, ubique 7 Id. illas potueritis invenire, accepsum, Nov. vel regresum; damus vobis ipsis ereditates, et ipsis Ecclesiastis, pro reue- 1068 dio anime mee, et de parentum nos- 7 Nov. trorum; et abeatis cura de anime mee, sive in vita, quam ad mors, dum potentia vestra fuerit: et si vene- rit germana mea *Guncina*, aut de filiis suis, sortitatis a nobis per medium, et si non venerint abete vos illas suduno integro, sicut jam diximus: desuper et damus vobis illos testamentos, et illo scripto, quos inde abemos, et si a vobis contaversia exire de filiis de *Eto*, aut de sua profapie, conponant ad pars vestra illa carta, et illo placo, quos ad patre nostro et ad matre nostra et ad nobis roboravi pro sententia legis; et ereximus ita scriptura super illas sive super alias, qui in disperba ad vobis venerint. Abeatis ipsis ereditates firmiter, et omnis poteritis vel- trasi, juri quieto, in ipsis Ecclesiastis, qui bonus fuerint, et in ordinem sa- cerdotalē perseveraverint, aut forores bonas, et in illas laygales similiter omnes, qui in ordine bona extiterint. Si aliquis homo venerit, vel veneri- mus, contra hunc factum nostrum ad intrupendum, tan nos, vel qualive generis omo, quomodo paris vobis, vel ad pars veltra, ipsis ereditates dubladas, et alio tanto in judicando ad potestas, que illa terra imperave- rit: et hunc factum nostrum plena abeat firmitate et rovore. Facta scri- riens scriptura in die erit VII. Idus Novembri, Era milefima c. vi. Ego *Auderigus presbitero ad tibi filio meo, et nepo meo, et discipulo meo Vermudo, in hanc cartam donationis, et per filiationis simul et testamento, ma-*
nus

SECULO nus nostras rovora-**mus**. Qui preses **testis**..... *cus presbiter exaravit,*
XI. fuerunt: *Suário presbiter testis. Ar-*
valdus presbiter testis. Ermegildo
testis. Areda testis. Gundefinda tes-
tis. Guntigio testis. Oriole presbiter

Carr. do Most. de S. Bento d'Ave
 Maria do Porto : Maç. dos Pergaminhos.
 * Original em letra Semigothica.

N. 67. Doação de Elduara e seu filho Sandino ao Mosteiro de S. Pedro de Cesar.

1106
7 Id.
Nov.
1068
7 Nov.

In nomine Domini Patri, et Filii, Spiritu Sancti. Dominis gloriois, victoris, mundique triumphatoribus, id est Locus Sancti Petri, et Pauli, et Sancte Christine Virginis, et quorum reliquie Sanctorum, et quorum Basilica fundata est in villa, que dicent *Cesari*, Teridorio Portugale, subitus moute *Castro Calbo*, discurrente Ribulo *Camiola* et *Ure*. Obinde ergo nos *Elduara Sandia*, una cum filio meo *Sandino* prolis *Mobetibiz*, nos indigno et peccatoribus cognovimus in nos peccatis multis et infirmitatibus graves, et timendo ora extrema, et diem judicio, et morte secunda, et inferno, et damus et concedimus ad ipso Loco de omnia nostra ereditate, quanta a nobis bene complacuit, pro remedio animas nostras, ut abeant inde fratres et monacus; et abet ipsa ereditate jacentia in ipsa vila *Cesari*, in loco predicho, que dicent *Rial*: damus inde nostra medietate interca, sicut et germano nostro *Aderedo Sandiz*, ad ipsos Sanctos, que ibi reconditi; ut abeat inde vita et tolerantie fratres; et quomodo illa obtinuit *Ermieiro Cazumiz*, unde illa comparavi.... nostro patre *Sando Ermariiz*; et divide pro suis locis de fursum, quomodo est suo devitum, pro illa fonte, que est super illocale de parte de *Condemaro*, que parte medio nobiscum, ipsa ereditate, que fuit de illa Comi-

tesa *Lelegumdia Erotiz* de incomuniatione, unde illa comparavi *Ermieiro Cazumiz* suo devitum, et divide de parte tra illo fontano cum illo casale de *Braolio*, et alia parte fontano in prono, quomodo divide cum ereditate de *Sarov* et *Aldereto*, quantum omnis est, aquis aquarum, vel sefis molinarum, exitus vel regrefus, et non danus potestatem vindindi, nec douandi, tet in aula testamenti permaneat; et hunc factum nostrum plena firmitate aveat et robore. Si quis tamen, quod fieri non credimus, aliquis homo venerit, vel venerimus, contra hunc factum nostrum ad inrumendum, in primis fedeat excomunicatus et ad fidem Christi separatus, et quem Judae traditore abeat parte in eterna damnatione; et insuper pariet ad ipso Loco Sancto ipsa ereditate dublata, et ad potestate, que illa terra imperaverit, alio tanto. Factum series testamentum quod erit vit Idus Novembris, Era m.^a. c.^a. vi.^a *Elduara* et *Sandinu* in hoc testamento manus nostras. Qui preses fuerunt: *Guntigio testis. Sagado testis. Gudino testis. Andericus presbiter notuit.*

Carr. do Most. de S. Bento d'Ave
 Maria do Porto : Maç. dos Pergam. no reverso da Escript. antecedente.

* Original em letra Semigothica.

N. 68. Doação feita d. D. Monio Viegas por Bona e suas Filhas, em compensação do furto, que lhe fizera hum seu filho, e irmão; pelo qual tinha sido prezo na Cidade de Benfiver, e lhe deram em Concelho sentença de o cegarem.

DUBIDUM quidem, set multum cobnitum, mane in veritatem, eo quos cadit super *Didagu Arvaldici* furtum, et discobre illum dominus, et mandavi Dogno *Monio Benegas* filafe ille *Didagu*, et manifestavi ipse furtum per manum de illa *Sayone Framila*; ipse furtum pernominatum est una pelle, et una saia, et uno lenço, et filado pro alio lenço, et una linola, et huna vaca, et hritas pregadas in v. solidis, et alias malefectorias super ipse furtum rausu, et post ipsas intentiones filarum ipse *Didagu*, et cedarunt illo in catena in illa cibitas *Benfiver*, per manum de ipse *Sagione Framila*, et non abia quos peftate, et mandarum illo cegare, et venerum in ipse Concilio sua mater nomine *Bona*, et suas germanas prenominatas *Onega*, et *Truili*, et *Madrebona*, et fidiarum illo, et non abiam quos peftare pro eum, et miserum rogadores ipse Sayonem, et alios omnes bonos ad ipse *Monio Benegas*, que defent ereditatem suam pro illo, et mandavi ipse potestas quos filarem ipsa ereditatem, et egenuarem illo, et intravi *Monio Arvaldici* in vice de ipse *Didagu*, quos roborase carta de ratione de ipse *Didagu*, de illa ereditate, et egenuarum illo, quos non abuise ullam kalumnia. Facta adnutio notum die quo erit III.^o ante Kalendas Januarias. In Dei nomine. Ego *Bona*, et filias meas *Onega*, et *Truili*, et *Madrebona*, et *Monio Arvaldici* in vice de suo germano, ideo plagiui nobis fano animo, et prumta nostra adcepit voluntas, ut pro scriptis facimus vobis Dogno nostro *Monio Benegas*, et uxor veltra nomine

Unscu, cartula confirmationis de ereditate nostra probia, quos abemus 3 K. Jan^o de abio nostro *Vimaralo Bellifi*, et 1068 abe jaçentina in vila, quo vocitan *Lotonario*, subtus mons *Genesacolo Sancta Maria*, subter mons *Pena Longa*, discurent pro *Ribulo Mayore* in humen *Dorio*: damus illa a vobis pro illas malefactorias, quas ad ipso *Didagu* venerum, mediadate vobis inde concedimus, tantum nobis copode inter nostros fratres, quoscumque nostros eredes; damus inde vobis de ipsa ereditate media portione in casas, in vineas, in vigares, in pumaris, in focho, et in calbo, et in exiunt vel regrefum, in quantum ad omnium adpreffitum est: abeatis vos, et omnis posteritas vestras, usque in temporibus seculorum, pro suis terminis et locis antiquis, ubiqus illa potueritis invenire; et si quis, tam non creditis, aliquis omo veinerit, vel venerimus cumtra hunc factum nostrum ad inrumpendum, quos nobis in judicio devendigare non potuerimus, pro parte vestra, como do pariemus vobis ipsa ereditate dublata, vel quantum ad vobis fueri meliorata, et vobis perpetimabituram. Facta cartula confirmationis notum die quo erit III.^o ante Calendas Januarias in Era c.^o vi.^o *Bona*, et *Onega*, et *Truili*, et *Madrebona*, et *Monio* in hanc cartula manus nostras r-|||||-. Pro testes. *Gaudinas testis*. *Kemdas testis*. *Rodorigu testis*. *Forga testis*. *Froyla testis*. *Adaulfu presbiter* notuit.

Cart. do Most. de Pendorada: Armaz de Doc. varios, Maç, 1.^o N.^o 6.^o

N. 69. Carta de venda por Gudina a Tructesindo Gutierrez e sua mulher;

1107 **3 K.** **I**n Christi nomine. Ego *Gudina*,
Jun. **p**rolix *Zalama Arianizi et Palla*, in Domino Deo eterna salute
1069 amen. Ideo plaguit mici bone pacis
30 May. et voluntas, ut vindreremus ad vobis
Tructesindo Gutierrezi et conjugia
vestra Guntrode, sicut et vendimus,
x.^o mea de *Afciterio Morari*, cum
ajunctionibus suis, quos fuit de viro
meo *Didago Donanizi*, et ego do
ad filii meis in villa de *Cersedo* mea
ratione, quantum inde venit mici in
porcione; et abe jacentia ipse *Afciterio*
inter *Durio et Abe*, subitus
mons *Pedras Rubias*, discurrente Ri-
bulo *Leza*, Territorio Portugalensis:
damus ad vobis illo quos fuit por-
cionate de *Didago Donanizi* in illo
Afciterio de Moraria per suis ter-
minis, et vicis, et locis antiquis,
et cum cunctis presquationibus suis,
quantum in se obtinet, et aprefidum
ominis est. Et accepimus de vos in
precio una equa obtima et una vaka,
tantum mici bene conplaguit. Abeat
illa firmata vos, et omnis posteridas
vestras, et faciatis de illa quod vo-
lueritis. Si quis tamen, quo fierit non
credidis, et si aliquis omo venerit,
aut vencimus, contra anc karta ven-
ditionis ad irrumpendum, et nos in
judicio devindigare non poduerimus,
aut noluerimus auctorare, aut vos
in voce nostra, qe pariemus a parti
vestra ipsa *Afciterio*, quod sursum
resona dublado, et quantum ad vobis
fuerit melioradum: Et vos perpetim
abituri. Facta karta venditionis die
erit **III.^o** Kalendas Juni, Era mil-
lesima c*vii.*^o *Gudina*, prolix *Zalama*
Arianizi et Palla, in anc karta
venditionis manu mea: et *viii.^o* de
villa *Ferraria* ibi adjicimus. *Gudina*
in anc karta venditionis manu mea.
Zoleima presbiter notuit. Qui preses
fuerunt: *Fernando Abonazar testis.*
Abomar Donanici testis. *Trasarigu*
presbiter testis. *Geda testis.* *Abon-*
mar Zalamizi confirmo.

Cart. do Most. de Moreira: Original.

N. 70. Contrato entre Garcia Mendiz e sua mulher, e Tructesindo Gutierrez e sua mulher.

1107 **16 K.** **G**ARCIA Menendici, et uxor sua
Jul. **O**drocia placito et scriptura fir-
midatis facimus ad vobis *Tructesindo*
Gutierrezi, et uxor vestra *Guntrode*,
1069 die erit *xvi.* Kalendas Julii, Era mil-
lesima centesima septima, pro parte
de omnia mea hereditate, quanta
que habeo in *Villar de Porcos*, in
lloco praedicto, ubi dicent *Karvalido*;
que si abuerit a vindere, aut a do-
nare a vos, et ad filii vestris pro
prætio isto, et filiis, et neptis nostris
ad illos vestros sic faciant, et non
habeamus jacentia cum illa, pro in
scriptura aliena mittere, et si abuerit
inde ad exire pro in alia terra, quæ
illefec illa ad vos paga, et post
ovitum vero nostro relinquamus illa
in manus vestras, aut de filiis, et
neptis vestris: et si minime fecerimus,
et isto placito exederimus, que pari-
mus post vestra parte centum solidos,
et judicado. *Garcia Menendici*, et
uxor sua *Odrocia* in oc placito manus
nostras. *Gutierre Vimara. Edero-*
nio Bramdila. Zoleima presbiter
notavit.

Cart. do Most. de Moreira: Original.

N. 71. Doação de certos bens à Affonso Ramiriz , por El Rey D. Garcia.

Sub Trino imperio et omnipotenti Deo auxilio. Ego *Garsia* gratia Dei Rex, filii *Fredenandi* Imperatoris, et *Sanchia* Regina, tibi fidele meo *Affonso Ramiriz* in Domino Deo heternam salutem amen. Magnum est enim titulum donationis, in quo nemmo potest actum largitatis intrumpere, nec infringere potest, nec lex foris procere debet; sed quicquid grato animo, et propria mea acceperit voluntas aliquid donaberit, vel donando elegerit, tunc in omnibus judicibus licentiam abebit: et ideo ego jam preffto *Garsia* Principis, placuit mihi, ut ficerem a tibi *Affonso Ramiriz* textum scripture, et kartula firmatiss, adque benefactis, de omnes hereditates et monasterios, sive et de criacione, quos fuit de *Garsia Muniniz* et de uxori sua *Elvira*, tam de abiorum, quam etiam de comparato, vel profligatorum, et abutus ego eas per incartatione, et scriptura firmatatis de ipsis *Garsiani*, et *Elvira*, pro bene et moderatione, que ego ad eos feci in vita sua, et sic quomodo eas obtinuerunt ipsius nominati, et ego usque nunc, sic eas tibi concedo ab omni integritate, extra villa *Zeltones*, quos dedit ad *Petro Benegas*, et villa *Ordoni*, quos dedit ad *Monnino Benegas*, et sunt ipsis villas prenominauit, id sunt: villa *Villarello* cum adjunctionibus suis, ab omni integritate, cum quantum ibidem ad prestitum hominis est, pro suis terminis, et locis antiquis; villa quos dicunt *Prato* similiter concedo, cum omnia bona sua ab omni integritate; villa *Pausata* ad integrum, pro ubique ea potueritis invenire; villa *Coba* ab integrum, cum omnia bona sua; villa *Castro* ab omni integritate; villa *Mazinata* ab integrum; villa *Parietes* ab integrum; villa *Manioncellos* ab integrum; villa *Ranofendi* ab omni integritate; villa *Sancta Maria de Ranofendi* 17 K. ab integrum sua medietate; villa *Talbato* ad integrum; et in villa *Fornos* duas adjunctiones; et in valle de ¹⁰⁷⁰ Sandi villa *Craftobali* ab integrum; villa *Gontigi* ab integrum; et hic in Sandi alia villa ^{III.}; Villa *Noba* ad integrum; villa *Zalabanes* ab integrum; et villa *Obil* sup *Penna Abba* ad integrum; et in valle de *Penna Fidel* monasterium quos vocant *Petri*, cum omnibus suis adjunctionibus ad integritate; villa *Laurdello* ab integrum; villa *Varcena* ab integrum; et in Ripa *Durio* item villa *Coba* ad integrum; villa *Valoncelo* ad integrum; villa *Annexeneto* ad integrum mea ratione; et in Ripa flumen *Abe* villa *Attanayaldi* ad integrum; villa *Olibaria* ab integrum; villa *Mazanaria* ab integrum; villa *Petra Fita*, et in *Genfazelo*, villa *Mornotos*, villa *Fonte Sicca*; et de illa parte *Dorio*, villa *Gundin*; villa *Superato*; villa *Gelniriz*; Villa *Real*; et in *Arauha* hereditate quos fuit de *Coleima* in *Rio Mollens* portiones ^{III.}; et in *Valle Bono* hereditate quos fuit de *Ordonio Guntiniz*. Item alia villa *Pausata*; villa *Bona*; et in terra *Sancti Salvator* villa *Cinfanes*; villa *Sauto*; villa *Sancto Johanne*; et in *Arauha* villa *Congasto*; villa *Cortegaza*; villa *Nesperaria*; villa *Fornelos*: he omnia supra taxatum est, do tibi ad integrum, ubique eas potueritis invenire, pro suis terminis, et locis antiquis, et jacent ipsis villas Territorio Portugale, Ripa *Durio*: Et ego *Garsia* gratia Dei Rex tibi fidele meo *Affonso Ramiriz* do, et concedo tibi, ipsis villas cum quantumque ibidem ad prestitum hominis est, pro servitium bonum, quod mihi fecisti, et veritatem directam, quam mihi dixisti, ita et dicas, et facias,

Tom. I.

H

proid

SECULO XL proid abeas tu ipsas villas jam pre-phatas , et omnis posteritas tua , et facias ex eas quos tua fuerit voluntas. Liberam in Dei nomine habeas protestatem : quod si , absit , tam nos , quam gens nostra , vel extraneis , sibi Regis , sibi qualicumque homine , infringere quesierit , aut Rex petitione fecerit , quisquis ille fuerit , qui unum factum meum infringere voluerit , pariet tibi ipsas hereditates dubladas , et triplatas , et pro sola presumptio ad Rex , qui illo regnum imperaberet , auri libras binas , et binas , et hunc meum factum in cunctis temporibus plenam obtineat firmitatem , evo perenni , et scula cuncta . Notum die XVII.º Kalendas Januarii , Era c.º VIII.º post peracta ī. Ego Garcia proli Fredenandi filio in hanc scriptura donationis , quem fieri elegi , manu mea—propria confirmo . (Col. 1.º) : *Suariz Serediz , qui Armiger regis , confirmo . Nunno Menindiz Comes confirmo . Ruderico Moniniz con-*

firmo . *Nunno Mitiz confirmo . Gunbalvo Raupariz confirmo . Egas Menindiz confirmo . Gundesindo Mauraniz confirmo . Pelagio Foffiz confirmo . Gunbalvo Didaz confirmo . (Col. 2.º) : *Sifnadas Episcopus confirmo . Munino Ibenegas confirmo . Petro Ibenegas confirmo . Menindo Froilaz confirmo . Gunbalvo Gutierrez confirmo . Pelagio Kalaf confirmo . (Col. 3.º) : *Munino Didaz confirmo . Ordonio Munniz confirmo . (Col. 4.º) : *Georgius Episcopus fretu divino et fultu presidio confirmo . Petrus Abba de Sciterio Vimaranensis confirmo . Pelagius Prepositus et Judez confirmo . Didacus Ennequiz confirmo . Petrus Teoderediz , et Pelagi gius frater ejus , confirmamus .****

Cart. do Most. de Pendorada : Armar. de Pergaminh. varios : Maç. 1.º de Doaç. n.º 3.º

* Original em Letra Gothicā miuda.

N. 72. Doação ao Mosteiro de Moreira por Ermecodo , e seu Filho.

1110
9 K.
Febr.

1072
24 Jan.

DOMINE invictissimis , aut triumphantoribus , Sanctisque Martyribus , Sancti Salvatoris , et Sancti Michaeli Archangeli , et Sociorum ejus , Sanctorum Petri , et Pauli , et Sancta Genitricis Maria Semper Virginis . Ego famula Dei Ermecodo uno cum filio meo Pelayo Petriz , ad vobis frater Gunzalvo Ordoniz in avice persona de vestro Magistro Mendo Stephaniz , pro remedio animae meæ , facere textum scripturæ firmitatis de mea hereditate , quanta que abeo in villa Refronteira , et ipsa hereditate per suis locis , et terminos antiquos , per ubi illa potueritis invenire , quoniam quantum in se obtinent , vel obtinuerint , et aperstirum omnini est , ad vobis , frater Gunzalvo Ordoniz , servient ; et abet ja- centia ipsa hereditate in villa , quos vocitant Refronteira , subitus mons

Petras Rubias , Territorio Portugalenfis , discurrente Rivulo Lezza , prope luore matis . Unde abea ego famula Dei Ermecodo partem in prima resurrectione , et abete vos ipsa hereditate cunctis diebus vite tuae , et post obitum tuum tornate illa in ipsa Eglefia Sancti Salvatoris . Et si aliquis homo venerit tam de sanguinibus meis , aut extraneis , qui hanc seriens testamentum infringenter voluerit , in primis fit separatus , et excommunicatus a Corpore , et a Sanguinibus Domini nostri Jesu Christi , et cum Iuda traditore abeat participatio , et æterna damnatione , et propter domna fœcularia in cuiuslibet fuerit , pariet tantum , et alio tantum , et insuper duo auri talenta , et a Domino , qui illa imperaverit , et alio tantum , et judicato . Facto seriens testamenti die erit IX Kalendas Februarias , in Era millef-

millefima centessima decima. Ego famula Dei Ermecodo una cum filio meo Pelayo Petriz ad vobis, frater Guzalvo Ordoniz, in hanc feriens telamentum manus nostras roboramus. Petrus Garcia confirmo. Didagu con-

firmo. Menendo confirmo. Pro testes. Seculo XI.
Anas testis. Gunzalvo testis. Menendo testis. Suario testis. Gunzalvo Presbiter notavit.

Cart. do Most. de Moreira : Original.

N. 73. Carta de Doação por Gontina e seus Filhos à Gonçalo Gutierrez e sua mulher.

In Dei nomine. Ego Gontina pro-
lis Gutierre in Domino Deo æter-
na salute amen. Ideo placuit nobis,
una cum filiis meis, nominibus Ali-
vergo cognomento Domnabona, et
Jaime Gutierre, Menendiz, et Di-
dago Menendiz, ut faceremus ad vo-
bis Gundesalbo Gutierres, et ad uxori
vestre Gelvira Gundesalbo, car-
tulam donationis, sicuti et facimus,
de haereditates nostras, quantasque ha-
bemus in villa Cefeto, sive laigale,
sive in Ecclesia, sicuti in carta prio-
re resonat; item villa Coneliosa simili-
liter; item Castellarum; item Ma-
ganeira; item Capril; item Verma-
di; item Araerici; et Sautu de Pilator.
Damus vobis in ipsis villas omnes
nostras heritates, sicut illas ganavimus
cum viro nostro Menendo Dida-
ci, et nos filios patrem nostrum pro
cartas, et pro prelio diario; et ibi-
dem damus ipsis cartas, et ipso
inventario, quos fuit deuiditas ipsis
haereditates, pro terminis, et locis an-
tiquis, cum oninem suis præstamus:
et habent jacentia ipsis haereditates
in territorio Portugalense, et sicut in
illas cartas resonant: et ad istum scri-
ptum confirmandum accepimus de vos
aditorium bonum in omnibus locis,
et vestra potentia fuerit, et illas alias
ereditas, vel ganato, quæ nobis de
par ipso Domino Menendo calumnia-
bates, et tornamus ad compagina pro
complacencia nostra, et damus vobis
quantum superius resonat, et quia sic
dicit in liber Gotorum: valeat dona-
tio, sicut et vindictio; quia tum 1150
nobis bene complacet: ita ut de odie 2 N.
die aveatis vos illas haereditates, et
illlos scriptos de nostro dato: habeat 1072
firmiter et omnis posteritas vestras 6 Out.
in perpetuum habituri. Et illi si quis
aliquis homo venerit, vel venerimus
contra hunc factum intrupere, vel
tentare voluerit, et nos post vestra
parte non vindicarmus, aut. vos in
voce nostra pro Concilio, quomodo
pariemus post vestra parte ipsas ha-
ereditates in dublo, vel triplo, et ad
Judice judicato: et hunc factum semper
abeat robore, et plena firmitate.
Facta karta donationis, vel seriens in
die secundo Nonas Octobris, in Era
millefima centessima decima. Ganti-
na Gutierrez, et nos filii suis su-
pra nominatis in hoc factum manus
nostras confirmamus. Et habent jacen-
tia ipsis villas territorio Ezebreiro,
subtus mons Codal, discurrente Ribulo
Camia; et ipse Cefeto subtus Castro
Petrozo, discurrente Ribulo ipse
Cefeto. Item nos supra nominatis et
ego Unicus Menendiz in hac scriptum
manus nostras confirmamus. Gutinu
Gumiriz confirmamus. Sanemiru
Trutesindiz confirmamus. Pelagio
Sendamiriz confirmamus. Salamon
confirmo. Menendo Toderigus confir-
mo. Gundesalbus.... Branderigu testis.
Pelagio testis. Ero testis. Gonde-
sendo testis. Ordonio notavit.

Cart. do Most. de Moreira : Original.

N. 74. *Carta de venda de bens em Avenoso feita por Mendo Nunez e sua mulher á Tructezindo Gutierrez e sua mulher.*1111
5 Id.
Oct.

1073

11 Out.

IN Christi nomine. Ego Menemdo prolix Nunu Pelagizi , et Marina cōnōmento Aurodona, in Domino Deo eterna salude amen. Ideo plaguit mihi bona pacis et voluntas, ut vindicremus ad vobis Tructezindo Gutie, et uxor vestra Guntrode , fugit et vendimus ereditade nostra probria, quae avemus in villa Avenoso, subtus Kastro Avenoso, discurrente Ribulo Avenoso, in Territorio Portugalensis: damus ad vobis de ipsa villa 1111.^a integra , cum acjunctiōibus suis, id sunt: de Guandim 1111.^a integra, et in Ferreirolos nostra ratione, et de Matomalo nostra ratione, et in Acivedo 1111.^a integra , et ubique illas acjunctiones de villa Avenoso podueritis inuenire, cum quantum in se obtinet, et aprestidum omnis est: et damus ad vobis mancios nostros, et mancicias, nominibus Loveendo et Anemia et Froilo , cum suis filiis Eilo et Fernamdo : abeatis illas ereditades, et illa criazon, firmiter vos, et omnis posteritas vestras, et faciatis de illas quae volueritis: et accepimus de vos in precio uno kavallo apreciato in cc. solidis, tantum ad nobis bene con-

guit: ita de odie die et tempore siant illas ereditates, et illa criazon de juri nostro abrraza , et in veftro jure fiat tradita, et confirmada: et abeatis vos, et omnis posteritas vestras: si quis tamen, quod fierit non creditis, si aliquis omo venerit, aut venierimus contra anc kartā venditionis ad inrrumpendum, et nos in judicio devindicare non poduerimus, aut noluerimus auctorgare , aut vos in voce nostra , quomodo pariemus post vestra parte illas ereditates et illa criazon dublatas , et quantum ad vos fuerint meliorati: et vos perpetimabituri. Facta cartula venditionis notum die erit v Idus Octuber, Era millesima cxi. Menemdo Nunci in anc kar venditionis manu mea + rovoravi. (Col. 1.^a): Nunu Suarici manu mea confirmo. Menemdo Pelegici manu mea confirmo. Arias Etatci quos vidi. (Col. 2.^a): Vermudo Tructezindici testis. Froila Alvitici testis. Arias testis. Vermudo testis. (Col. 3.^a): Zoleiman presbiter notavit.

Cart. do Most. de Moreira: Original.

N. 75. *Carta de venda de certos bens feita por Senior Gundezindiz á Pala Tructezindiz.*1112
7 K.
Jun.

1074

26 May.

IN Dei nomine. Ego Senior prolis Gamdezindiz , plaquit mihi pro bone pacis et voluntas, asto animo, integro meo consilio, saua mente, et probia mea volumtade , ut vindicremus ad vobis Pala prolis Tructezindizi et Ibdonza , ut uimderemus tibi Pala ereditate mea probia , que abeo de perfiliatione de tia mea Senior Arualdiz pro carta, uila , que noncubant Lauadores , subtus alpe Seco Albo , discurente ribulo Febe-

rus , Terredorio Portugal: uendimus a tibi de ipsa uila Lavatores x.^a integra , per suis locis , et per suis terminis antiquis , cum todas suas prestaties, que in se obtinet; et acibio de ti , pretio aderato et defiuito xxxx.^a modics, ita ut des odie die , et tempore , sia de juri meo aurasa, et in tuo dominio sia tradita , et confirmada: abeas tu et hominis posteritas tua , juri quietu , temporis feculorum: si quis aliquis omo ueneri

neri, uel uenerimus contra anc serea ad inrunpendu, que tibi autorgare, et auimdecare non poduerimus, post tua parte, aut uos in uoce nostra, cōmodo pariemus tibi ipsa uila dublata, et ista carta semper plena abea firmitate et rourare. Facta cartula uenditionis die erit VII.^o Kalendas Junii, Era millesima cxii.^a Senior Gundesimdz a tibi Pala Tructesimdz in

anc serea manus mea . Ic testis. S. Pelagio testis. Suario testis. Gum-
balbo testis. Menendu testis. Icila
testis. Cendamiru notuit.

Catt. da Faz. da Univ. de Coimb.
Perg. do Most. de Pedrozo, no reverso
da Carta N^o. 59., pag. 47.

N. 76. Doação de Fernando à Tructesindo e sua mulber.

In Dei nomine. Ego Fredenando, ideo placuit mihi propria mea voluntate, ut faceremus ad vobis Domno Tructesindo, et uxori vestra Douna Gontrode, sicut et facimus, cartula firmitatis de II.^a falinas cum sua vida; et abent jacentia ipsas falinas in Ripa de Ave, in loco prædicto in illa quorte, sub illo Castro de Sancto Joanne. Damus ad vobis ipsas falinas pro illo vestro vafo de argento, que perdestes, et teube illo Fredenando in suo jure occultato multis diebus; et dedit ipso vafo Jadano omnime, et non potuit illo facare de ipso omnime. Et pro ipso vafo damus vobis ipsa falinas cum suo adprestano, ut abeatis illas firmiter de nostro dato, vos et omnis posteritas vestras usque in perpetuum; et

faciatis de eas quod volueritis. Si quis ¹¹¹² tamen, quod fieri non credimus, ali-
quis homo uenerit, vel uenerimus ¹⁰⁷⁴ tam nos, quam filiis nostris, aut qua-
libe generis homo, que ad vobis ¹³ Oute-
ipsas falinas calumniare quæserit, et
nos in judicio non potuerimus, aut
vos in uoce nostra, quomodo parie-
mus ad vobis ipsas falinas dublatas,
aut quantum ad vobis fuerit meliora-
tum, et vobis perpetim abitura. Fa-
cta kartula firmitatis notum die ¹¹ Idus Octobris, Era millesima cente-
fima XII.^a Fredenando in anc kartu-
la firmitatis manu mea roboro. Pro-
testes. Gundisalbo Vermudo testis.
Garzia testis. Didaco testis. Gun-
disalbo presbiter notavit.

Catt. do Most. de Moreira: Original.

N. 77. Doação por Sendino Rodriguez e sua mulber à Tructezindo Gutierres e sua mulber.

In Christi nomine. Ego Sendino Roderiquiz, et uxor sua Gelvira Paladiniç in Domino Deo eterna sa-
lude amen. Ideo placuit nobis bone-
pacis et voluntas, ut daremus ad vo-
bis Tructesindo Gutierrezi et uxori
vestra Gumtrode, sicut et damus, nos-
tra portione de Ecclesia vogabulo San-
ete Marine, que est fundada in vil-
la Villar de Porcus, et abe jacentia
subtus Kastro de Bove, discurrente
ribulo Kadabon, in Territorio Por-

tugalensis: damus ad vobis de illa ¹¹¹² III.^a, quos fuit de Domino Naufi, pr. Ki-
de ¹¹¹³ IIII.^a damus ad vobis ¹¹¹⁴ IIII.^a cum Dec. ¹⁰⁷⁴
adjunctionibus suis, quanto in se ob-
tinet, et aprefidum omnis est; da-
mos ad vobis illa in ofrecione pro-^{30 Nov.}
baralia, que abuimus super nostra ere-
ditate cum nostras gentes, et fecestes
ad nos ibi grande alhia. Abeatis illa
vos illa firmiter vos, et omnis po-
teritas vestra, et faciatis de illa que
volueritis. Si quis tamen, quod fie-
rit

SECULO XI. *rit non creditis, si aliquis omo venit, aut venerimus contra alinc kartulam ad intrumpendum, et nos in judicio devindigare non poduerimus, aut noluerimus auctorgare, aut vos in voce nostra, que pariemus a parti vestra isto, quæ in karta resona, dublando, et quantum ad vos fuerit melioratum: et vos perpetui abiduri. Fæta karta firmidatis pridie Kalendas December, Era millefima cxii.^a Sen-*

dino Rodoriquici, et uxor suâ Gelvira in ahne kartula firmitatis manus nostras. Qui presens fuerunt (Col. 1.^a): Ipe Osoredo testis. Didago Sendinici testis. Guntado testis. (Col. 2.^a): Pelagio Rodoriquici testis. Pelagio Odorici testis. Gutierre Pela-gici testis. (Col. 3.^a): Zoleiman presbiter notuit.

Cart. do Most. de Moreira: Original.

N. 78 *Doação de Ileuva á Diogo Avomariz, de bens em Villar de Porcos.*

1113 15 p. K. *In Dei nomine. Ego Ileuva in Domino Deo aeterna salute amen. Ideo placuit mihi pro bonæ pacis et voluntatis, ut damus a tibi Diagu Avomariz presbiteri ereditate mea probria, quos abuimus de subsecionem abiorum nostrorum, et de mea germa... nomine Celvira in villa, quos votitant Villar de Porcos, Territorio Portugalensi, fubtus Castro Amaya, discurrente Ribulo Catauon, et abe-jacentia ipsa ereditate de ipsa Ecclesiæ vogabulo Sanæ Marinae de Villar de Porcos: damus a tibi de ipsa Ecclesiæ nostra ratione ad integrum, de vi.^a iii.^a a tibi concedimus; tantum me inde copota inter meos fratres et eredes: abeas tu firmiter in cunctibus diebus vita tua, per ubi illa potueritis invenire, per suis locis, et testamentis, et terminis antiquis, quantum inde ad omnius ad prestitum, pro remedio animæ meæ;*

et ad confirmandum cartula accepimus de te duos modios milio, tantum a nim bene conplagui: abeas tu et objusques usque ad obito tuo, et post tuo obito testa illa pro nostras animas. Si quis tamen, quos fieri..., aliquis omo venerit, vel venerimus, hunc pactum ad intrumpendum veneri, multum vel modicum infrigere; parie proinde ipsa Ecclesia dublata, tam filii nostris, quan progenie: et hunc factum nostrum firmiter obtineat plena rovoro flare: die erit xv post Kalendas Januarias, Era exxit supra millefima. Ileuva in hoc cartula et scriptura firmitatis manu mea rovoro- et confirmo. Qui presens fuerunt: Gunzalvo testis. Adalusto testis. Pe-layo testis. Menendo testis. Alvit-tiz... Gundefalbus presbiter notuit.

Cart. do Most. de Moreira: Original.

N. 79. *Doação de Guilvo Lidizi à Trutcesindo Gutierres e sua mulher.*

1113 2 Id. Feb. *In Dei nomine. Ego Guilvo Lidizi in Domino Deo aeterna salutem amen. Ideo plaguit mihi bona pacis et voluntas, ut facremus ad vobis Trutcesindo Guterizi, et uxori vestre Gontrodo, cartula donationis vel venditionis, figura et facimus, de nostra portione de illa ecclesia vogavulo*

Sanctæ Marina de xi.^a, v.^a; damus vobis illa in ofertione, pro quæ ad-judastes nobis a vendigandum alias nostras, damus vobis illa cum omnibus adtestationibus, vel adprestationibus suis, et damus vobis illa pro persolta de nostros erledies, et adve-adis vos illa firmiter, et omnis pos-teri-

teridas vestra juri quieto, temporibus seculorum, et adve ipsa Egleſia jazen-
tia in loco dicto *Villar de Porcos*,
subtus alpe mons *Faro*, Territorio
Portugalesis, sub lictore maris, di-
currente Ribulo *Kadavo*. Si quis tamen,
quod fierit non creditis, et adliquis
omo venerit, vel vencrimus contra
anc carta inrumpendum, et nos no-
luerimus, ad non poduerimus adtur-
gare, vel devindigare, quomodo pa-
riemus ipsum, que in karta resona,

dublado, et judicado. Facta kartula *SECULO*
die erit tertio Idus Feverarii, Era XI.
c.^oxiii.^a post millesima. Nos super jan
nominarus in ac karta ad vobis *Tro-
teſindo Gaterizi* et ad uxori vestra
Gontrode manus mea ro+vorabit.
Ic testes : (Col. 1.^a) : *Gundisabo
testis. Menendo testis. (Col. 2.^a) :
Rodorigu quos vidit. Didagu testis.*
Allio Didagu notuit.

Cart. do Most. de Moreira : Original.

N. 80. Carta de Doação por Gelvira Janardici e outras à Tructe-
fundo Gutiérres e sua mulher.

In Christi nomine. Ego *Gelvira Ja-*
nardici et Gudina Janardici et
Guntina Sandinici in avice perſo-
na de filia mea *Gudina*, in Domi-
no Deo eterna falude amen. Ideo
plaguit nobis bonæ pacis et vo-
luntates, ut faceremus ad vobis
kartula donationis et firmatatis, ad
vobis *Tructefundo Guttierriæ* et uxor
vestra *Gontrode*, figut et facimus,
de Eclesia *Sancta Marina* de vi.^a,
III.^a; sic nos invenit in portione de
pader nostro *Janardo* et de preſteſſo-
res nostros et veltros Domno *Samdo*,
et Domna *Medina*; et abe jaſcentia
ipſa Eclesia in villa *Villar de Por-
cos*, ſubtus caſtro *Faro*, diſcurren-
te arugio *Kadabom*, in Territorio
Portugalenſis: damus ad vobis ipſa
noſtra ratione de ipſa Eclesia pro
perſola de noſtris erhedes, qui ſunt
de ipſa Eclesia: damus ad vobis illa
cum cunctis teſtamentis suis, quæ in
ſe obtinet, et apreſtidum ominis eſt,
in ipſa noſtra portione: damus ad
vobis illa in offretione, pro qua aju-
daſtes noſ in alias noſtras ereditates
cum noſtris erhedes, et dicit in li-
ber Gudorum, quod valeat venditio